
Выписка  

из Протокола № 28/22 

заседания Правления Союза АУ «Созидание» 

 

 

г. Москва                                                                                                     07 ноября 2022 г. 

 
 

Заседание Правления Союза АУ «Созидание» проводится в заочной форме. 

Члены Правления, проголосовавшие по повестке дня: Панченко Д.В., Мишенин С.А., Вирфель И.С., 

Болотов А.В., Бутова Е.В., Турыгин Л.С., Ганеев О.Н., Порамонова Е.Ю., Белокопыт А.В.  

Принимает участие без права голоса: директор Сальников О.К. 

Кворум имеется. 

 

По первому вопросу повестки дня: 

Сальников О.К. сообщил о том, что от арбитражного управляющего Новоселова Д.Е. 

поступила жалоба Новоселова Д.Е. на Решение Дисциплинарной комиссии от 24.10.2022 №218/22-

Д в соответствии с которым арбитражному управляющему вынесена мера дисциплинарного 

воздействия в виде штрафа в размере 9000 рублей. 

Согласно п. 4.7. Положения «О мерах дисциплинарного воздействия, порядке и основаниях 

их применения» Решение о применении мер дисциплинарного воздействия, предусмотренных 

пунктами 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6 и 2.7 ст. 2 настоящего Положения вступают в силу немедленно и 

могут быть обжалованы в Правление Союза в пятидневный срок со дня получения арбитражным 

управляющим копии решения Дисциплинарной комиссии. Решение Правления может быть 

обжаловано в Общее собрание членов Союза четырнадцатидневный срок с момента получения 

копии решения (выписки из протокола Правления). 

 

Исходя из Решения Дисциплинарной комиссии от 24.10.2022 №218/22-Д, вынесенного в 

рамках плановой проверки выявлены следующие нарушения: 

- Отсутствует справка об отсутствии в Реестре дисквалифицированных лиц за период с 

21.05.2020 по 08.02.2021 

- Отсутствуют сведения о повышении квалификации арбитражного управляющего за 2020, 

2022 год 

 

1. Арбитражный управляющий в жалобе указывает на то, что им была предоставлена 

справка об отсутствии дисквалификации от 06.10.2022 №9 в которой указано, что в период с 2020 

года он не значится в реестре дисквалифицированных лиц. 

При этом, в соответствии с п. 14 ст. 1 Стандартов и правил профессиональной деятельности 

арбитражных управляющих – членов Союза АУ «Созидание», арбитражный управляющий – 

член Союза обязан ежегодно надлежаще заверенными копиями соответствующих документов 

подтверждать обновлённые сведения: 

▪ об отсутствии наказания в виде дисквалификации за совершение административного 

правонарушения либо в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью за совершение преступления – в срок, не позднее одного года с 

даты последней соответствующего документа. 

 

При этом, справка, подтверждающая отсутствие дисквалификации в период с 21.05.2020 по 

08.02.2021 своевременно предоставлена не была. Получение Союзам справки от 06.10.2022 №9 в 

котором указан предшествующий период не является основанием для отмены меры 

дисциплинарного воздействия, т.к. соответствующая справка должна была быть предоставлена до 

21.05.2020. 

 

2. Относительно довода об отсутствии повышения квалификации за 2022 год, арбитражный 

управляющий предоставил заключенный договор №7178/22 от 24.10.2022 о прохождении 

повышения квалификации. 

В связи с заключением вышеуказанного договора Правление полагает, что нарушение в 

части отсутствия повышения квалификации за 2022 год отсутствует.  

 

3. В отношении отсутствия повышения квалификации арбитражного управляющего в 2020 

году из текста жалобы следует, что заявитель ссылается на Указ Президента РФ от 02.04.2020 



№239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 

территории РФ в связи с распространением новой коронавирусной инфекции» 

 

Однако, положений об отсутствии необходимости повышения квалификации арбитражных 

управляющих введено не было.  

Арбитражный управляющие, члены Союза в 2020 году прошли повышение квалификации в 

индивидуальном порядке в форме вебинаров. 

 

На основании изложенного, члены Правления полагают довод арбитражного управляющего, 

относительно отсутствия необходимости повышения квалификации в 2020 году неосновательным. 

 

Согласно п. 4.9. Положения «О мерах дисциплинарного воздействия, порядке и основаниях 

их применения» В случае обжалования решения Дисциплинарной комиссии, Правление Союза в 

десятидневный срок со дня поступления жалобы принимает решение о наличии либо отсутствии 

оснований для возвращения дела в Дисциплинарную комиссию.  

В случае принятия решения о наличии оснований для пересмотра принятого 

Дисциплинарной комиссией решения, жалоба на решение, а также все материалы проверки 

возвращаются в Дисциплинарную комиссии, которая возобновляет производство по делу и 

проводит разбирательство в порядке и сроки, установленные настоящим Положением. 

 

На основании вышеизложенного, члены Правления полагают необходимым направить 

жалобу и материалы проверки в Дисциплинарную комиссию для возобновления производства и 

проведения разбирательства. 

 

Обсудив поступившие предложения, ознакомившись с представленными документами, 

 
 

Решили: 

1.1.  Направить жалобу Новоселова Д.Е. и материалы проверки в Дисциплинарную 

комиссию для возобновления производства и проведения разбирательства. 
1.2 Поручить директору Сальникову О.К. уведомить Новоселова Д.Е. о результатах 

рассмотрения жалобы. 

 

 

 

Директор Союза АУ «Созидание»         / Сальников О.К. / 

 


